
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.15 del Reg.

Data 21-03-2019

Oggetto: MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE.
ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 19:20, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P Alessi Giordana P
MANCINI CILLA MONICA P MERLONGHI DANIELA P
Filiaggi Federica P TALAMONTI DOMENICO P
ALFONSI ATTILIO P CORVARO GIOVANNI P
LISSO FRANCESCO P CRETONE MIRKO A
Ballatori Ettore P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 11 Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 11
dell’ordine del giorno.



Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Spurio e Flamini i quali hanno diritto di
intervento ma non di voto.

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la proposta di modifica del vigente Statuto Comunale, acquisita al protocollo in data
14/03/2019 (prot. n°0002178), qui di seguito integralmente riportata:

“PROPOSTA DI MODIFICA AL VIGENTE STATUTO COMUNALE
IL SINDACO

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 26 del 01.06.2001 veniva approvato il vigente Statuto Comunale;
Considerato che ad oggi il predetto Statuto non è mai stato oggetto di revisione, nonostante nel frattempo siano
sopravvenute modifiche legislative che ne hanno comunque comportato un adeguamento tacito ed automatico,
come ad esempio quelle relative alla recente riduzione del numero dei consiglieri e degli assessori ;
Ritenuto, prima di procedere ad una revisione globale del vigente Statuto Comunale, apportare allo stesso una
modifica relativa alla introduzione della possibilità per il Sindaco di attribuire incarichi di studio e di
approfondimento  anche ad uno o più Consiglieri comunali, in considerazione del numero ridotto degli assessori
cui poter attribuire specifiche deleghe di competenze;
Ritenuto, pertanto, nello specifico, modificare l’art.31 del vigente statuto Comunale introducendo il seguente
comma 5:
“Fatte salve le attribuzioni degli Assessori, nonché le competenze gestionali dei Responsabili dei Servizi, il
Sindaco può affidare con proprio atto, ad uno o più consiglieri comunali, incarichi di studio e di collaborazione
su talune materie e questioni di interesse comunale, a supporto dello stesso Sindaco e del Consiglio comunale,
definendo le modalità di svolgimento e i termini di esercizio dei predetti incarichi. Tali incarichi non
costituiscono deleghe di competenze e non abilitano allo svolgimento di un procedimento amministrativo che si
concluda con un atto amministrativo ad efficacia esterna”
Precisato che la modifica nasce dall’esigenza di mettere fin da subito a disposizione dell’Amministrazione
comunale un numero maggiore di soggetti cui poter attribuire la cura di determinate questioni di interesse
comunale;

PROPONE
Di introdurre all’art. 31 del vigente Statuto Comunale, per le motivazioni illustrate in premessa, il seguente
comma 5:
“Fatte salve le attribuzioni degli Assessori, nonché le competenze gestionali dei Responsabili dei Servizi, il
Sindaco può affidare con proprio atto, ad uno o più consiglieri comunali, incarichi di studio e di collaborazione
su talune materie e questioni di interesse comunale, a supporto dello stesso Sindaco e del Consiglio comunale,
definendo le modalità di svolgimento e i termini di esercizio dei predetti incarichi. Tali incarichi non
costituiscono deleghe di competenze e non abilitano allo svolgimento di un procedimento amministrativo che si
concluda con un atto amministrativo ad efficacia esterna”
Di dare atto che, in conseguenza della predetta modifica, l’art. 31 verrà a constare di n 5 commi.

IL SINDACO
F.to Dott. Armando Falcioni”

RITENUTO di doverla sottoporre all’esame del Consiglio Comunale per la relativa
approvazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 94, commi 1 e 2, del vigente Statuto
comunale;

PROPONE

DI APPROVARE, con le modalità di cui all’art. 94 del vigente Statuto comunale, la suestesa
proposta di modifica statutaria presentata dal Sindaco;

DI DARE ATTO che la suddetta modifica sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 30
giorni consecutivi ed entrerà in vigore decorso il suddetto periodo di pubblicazione;

DI INVIARE il testo coordinato dello Statuto comunale, unitamente alla deliberazione di
approvazione della modifica, al Ministero dell’Interno per essere inserito nella raccolta degli
Statuti.

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica. Data 15-03-2019

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 21-03-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Il Responsabile del Servizio
D’Emidio Paola

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ed ESAMINATA la proposta del Sindaco, acquisita al protocollo in data 14/03/2019
(prot. n°0002178) e riportata integralmente nella premessa;
UDITA la relazione del Sindaco che ha illustrato le modifiche che intende apportare al
vigente Statuto Comunale e le motivazioni che ne hanno giustificato la relativa proposta;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile dell’Area
Amministrativa sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
PROCEDUTO alla votazione in forma palese, per alzata di mano, dalla quale viene ottenuto il
seguente risultato:
Consiglieri presenti: 10; astenuti 0; votanti n.10; voti favorevoli n. 10;
DATO ATTO che tale risultato, corrispondendo alla votazione dei due terzi dei consiglieri
assegnati, soddisfa la condizione di cui all’art. 94, comma 1, del vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI APPROVARE la proposta del Sindaco relativa all’introduzione, nel vigente Statuto
comunale, della possibilità di conferire, ad uno o più consiglieri comunali, incarichi di studio
e/o di collaborazione su talune materie e questioni di interesse comunale, a supporto del
Sindaco stesso e degli altri organi dell’ente;

DI APPORTARE, pertanto, al vigente Statuto Comunale la seguente modifica, consistente
nell’aggiunta, all’art. 31, del seguente comma 5:
“Fatte salve le attribuzioni degli Assessori, nonché le competenze gestionali dei
Responsabili dei Servizi, il Sindaco può affidare con proprio atto, ad uno o più consiglieri
comunali, incarichi di studio e di collaborazione su talune materie e questioni di interesse
comunale, a supporto dello stesso Sindaco e del Consiglio comunale, definendo le modalità
di svolgimento e i termini di esercizio dei predetti incarichi. Tali incarichi non costituiscono
deleghe di competenze e non abilitano allo svolgimento di un procedimento amministrativo
che si concluda con un atto amministrativo ad efficacia esterna”;

DI DARE ATTO che la suddetta modifica sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 30
giorni consecutivi ed entrerà in vigore decorso il suddetto periodo di pubblicazione;

DI STABILIRE che il testo coordinato del vigente Statuto comunale, allegato al presente atto
deliberativo, venga inviato al Ministero dell’Interno per essere inserito nella raccolta degli
Statuti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 21-03-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 25-03-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 254 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-04-2019 in quanto:
X sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       25-03-2019      al       09-04-2019
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 10-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 25-03-2019

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 21-03-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


